
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 103 - Sexta - feira, 02 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº1290/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 686/2000, publicada no Boletim Oficial do Município, do dia 17/10/2000, 
onde designava a servidora ANA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS, Contador, Matr. 4441/51 como assessora Técnica Contábil da 
Procuradoria Geral do Município. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 1291/17. NOMEAR PAULO FERNANDES CARILHO no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Vigilância Social, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 02/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1292/17. NOMEAR VANESSA DA SILVA BARBOSA  no cargo em comissão de Coordenador Geral do Centro de 
Referência da Assistência Social, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 02/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1293/17. NOMEAR ALESSANDRA OLIVEIRA DE SOUZA DA SILVA  no cargo em comissão de Chefe do Setor 
Técnico de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 02/06/2017. 
 
PORTARIA Nº 1294/17. EXONERAR a servidora LOUISE MOTA MAIA, matrícula 13074/01, do cargo em comissão de Chefe de 
Setor de Manutenção das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 01/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1295/17. NOMEAR EMMANUEL AMORIM OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 02/06/2017. 
 
PORTARIA Nº1296/17. NOMEAR LOUISE MOTA MAIA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 02/06/2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 2883/2017/05                  
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 391/396, e no parecer da Controladoria Geral do Município às 
fls. 442/446, HOMOLOGO o procedimento referente à Adesão e Utilização da Ata de Registro de Preços nº 039-A-B-C/CPL/2016 
referente ao Pregão nº. 022/2016, visando à contratação de empresa para aquisição de uniformes escolares para os alunos das 
Unidades Escolares e Escolas Municipais de Educação Infantil, atendendo assim, as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED. 
ADJUDICO o objeto consignado às empresas: 

1. BDN SOLUÇÕES PARA CIDADANIA EIRELI-EPP, CNPJ Nº 04.013.325/0001-60, com o valor total de R$ 2.539.741,90 (dois 
milhões, quinhentos e trinta e nove mil, setecentos e quarenta e um reais e noventa centavos). 

2. INDÚSTRIA E COMÉRCIO MÁXIMA LTDA, CNPJ Nº. 11.486.474/0001-01, no valor de R$ 784.511,00 (setecentos e oitenta e 
quatro mil, quinhentos e onze reais). 

3. DAMARC’S COMÉRCIO EIRELI-ME, CNPJ Nº 02.791.930/0001-36, no valor de R$ 165.651,76 (cento e sessenta e cinco mil, 
seiscentos e cinquenta e um reais e setenta e seis centavos). 

Queimados, 02 de junho de 2017. 
Processo nº 7509/2013/20 
Retifico o despacho de fls. 959, com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 981, e manifestação do 
Secretário Municipal de Conservação e serviços Públicos – SEMCONSESP, às fls. 978, AUTORIZO a lavratura do respectivo Termo 
de Ajuste de Contas ao contrato junto à empresa RECUPERADORA CHRISTON MÁQUINAS E COMERCIAL LTDA, a fim de que seja 
devolvido a contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, o valor de R$ 253.650,99 (duzentos e cinquenta e três mil, 
seiscentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos), conforme diligência do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – 
TCE/RJ.  

Queimados, 01 de junho de 2017. 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –MAIO2017 
 
Instrumento nº 030/17: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 02/05/2017. Arquivado às fls. 191 a 
193, no livro nº 01/17. Partes: Município de Queimados e CARLOS AUGUSTO ROSA DE OLIVEIRA. . Objeto: Termo de Ajuste de 
Contas tem como objeto a liquidação com quitação geral da dívida referente à locação do imóvel situado à Rua Tomaz Pereira, nº 06 – 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 103 - Sexta - feira, 02 de Junho de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Quadra F – Bairro Jardim da Fonte - Queimados – RJ, destinado, exclusivamente, às dependências do Centro de Referência da 
Assistência Social – CRAS, no Bairro Jardim da Fonte, no período de 22 de setembro de 2015 a 03 de abril de 2016, sem cobertura 
contratual. Valor: R$ 24.538,20. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de 
despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 243/2017, no valor de R$ 24.538,20. Processo administrativo nº 3250.2016.03. 
 
Instrumento nº 031/17: Contrato de Locação, celebrado em 02/05/2017. Arquivado às fls. 194 a 199, no livro nº 01/17. Partes: 
Município de Queimados e LINDETE ALMEIDA DOS SANTOS. Objeto: Contrato é a locação do imóvel situado à Rua Elói Teixeira, 
306, Centro – Queimados - RJ, destina-se, exclusivamente, a instalação das dependências da Escola Municipal Washington Manoel 
Souza. Prazo: 36 MESES. Valor mensal: R$ 18.000,00. Dotação orçamentária: 0501.12.365.017.1365. Fonte: 05 - SALÁRIO 
EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.9.0.36.00.00. Empenho nº 239/2017, no valor de R$ 50.699,00. Processo administrativo nº 
3277.2016.05. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município – Matr. 4340/0 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde  
 
Processo nº 13/0668/17.       
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 94/102 e da Controladoria Geral do Município em fls. 103/105, com 
fulcro no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e item 23.2 do Edital de Chamamento Público SEMUS nº 001/2017, AUTORIZO a 
contratação dos serviços de urgência pediátrica e serviços assistenciais médico hospitalares em média e/ou alta complexidade 
(pediatria), preço tabela SUS, na forma do artigo 3º, Parágrafo único, II da Portaria GM/MS nº 1.034/2010, complementar ao SUS, pelo 
período de 12 (doze) meses, a contar de 02/06/2017 até 01/06/2018 com INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGO a despesa 
estimada conforme o POA no valor total de R$6.177.399,90 (seis milhões cento e setenta e sete mil trezentos e noventa e nove reais e 
noventa centavos), referente a repasse de recursos financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO 
LTDA,  inscrito no CNPJ sob o nº 00.830.507/0001-72.  AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

Queimados, 02 de junho de 2017. 
Lívia Guedes Simões - Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 12.974/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS  
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº. 039/17. Cancelar o benefício de pensão por morte de Elaine da Silva Alencar, dependente do ex-servidor Luis 
Antônio Alencar, concedida através da Portaria nº. 031/10de 21/12/2010, com base no que consta nos autos do processo 
administrativo nº. 0142/2017/15. 
 
PORTARIA Nº. 040/17. Fixar os proventos de aposentadoria por invalidez, conforme portaria nº. 037/17, publicada no DOQ em 
31/05/2017, da servidora Regina Vidal Marcelino, matrícula nº. 4273/01, no cargo de auxiliar de enfermagem, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Vencimento atribuído ao cargo de auxiliar de enfermagem, TEC-3, nível I, § 4º do art. 9° da Lei 299/98................................R$ 1.670,93 
Gratificação por tempo de serviço – 25% - Art.24, § 4º da LOM.............................................................................................R$ 417,73 
Proventos base: ..........................................................................................................................................................................R$ 2.081,66 
PROPORÇÃO: 6534/10950.......................................................................................................................................................R$ 1.242,15 
Total de Proventos de aposentadoria:.................................................................................................................................R$ 1.242,15 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 

 


